
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

Servidor:
571898321/ RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIARIA / 11/07/2016 a 12/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988353

Portaria: 8510/2016
Objetivo: Realizar procedimento de saneamento em 03 
propriedades com animais positivos para anemia infecciosa 
equina nas Faz Cangaia e Haras Vale do Pajeu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: TAILÂNDIA/PA
Servidor:
572237111/ PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIARIAS / 12/07/2016 a 15/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988356

Portaria: 8511/2016
Objetivo: Realizar continuidade do processo de saneamento em 
propriedade rural para anemia infecciosa de equídea (AIE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: SANTARÉM NOVO/PA
Servidor:
541857901/ MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIARIA / 21/07/2016 a 21/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 988363

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0397/2016-29.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11
Considerando: Os autos de Processo de Sindicância instaurado 
pela Portaria nº0133/16, publicada no DOE nº33.089 de 
16/03/2016, que apurou as circunstâncias relativas  ao 
desenvolvimento ocorrido entre os empregados NEILSON 
CLEITON MOREIRA DE ARAÚJO e SANDRO SILVA DE 
LIMA, nas dependências do Escritório Local de ANAPÚ/Escritório 
Regional de Altamira, onde os empregados exercem suas funções 
de Extensionista Rural II.
Resolve:
I-Aplicar conforme fundamentação exarada nos autos processo, 
aos empregados NEILSON CLEITON MOREIRA DE ARAÚJO E 
SANDRO SILVA DE LIMA a penalidade de SUSPENSÃO pelo 
prazo de 05(cinco) dias, por infração conforme disposto no art. 
128, inciso III, &3º do Regimento Interno de Pessoal.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla 
defesa e de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, 
& 1º do Regimento Interno de Pessoal, ao empregado fi ca 
resguardado o direito a recorrer da infração que lhe foi imposta, 
através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) dias, a 
contar da ciência nesta.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0387/2016-28.06.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.11
Considerando: Os autos de Processo de Sindicância instaurado 
pela Portaria nº0132/16, publicada no DOE nº33.089 de 
16/03/2016, que apurou as circunstâncias relativas ao acidente 
ocorrido na Rodovia PA 415, que liga os Municípios de Vitória 
do Xingu e Altamira, envolvendo o veículo Plavca OTO/1177 de 
propriedade da EMATER-PARÁ, conduzido pelo empregado JOSÉ 
GOMES DE MORAIS.
Resolve:
I-Aplicar conforme fundamentação exarada nos autos processos, 
ao empregado LUCIANO COVRE NOGUEIRA a penalidade 
de ADVERTÊNCIA, conforme disposto no art.128, inciso I do 
Regimento Interno de Pessoal.

Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla 
defesa e de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, 
& 1º do Regimento Interno de Pessoal, ao empregado fi ca 
resguardado o direito a recorrer da infração que lhe foi imposta, 
através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) dias, a 
contar da ciência nesta.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,

Protocolo 988010

PORTARIA Nº0445/2016 - 19.07.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretor Técnico, ROSIVAL POSSIDONIO 
DO NASCIMENTO-Matricula nº 3175685/1, para responder 
pela Presidência da Empresa, em virtude da viagem do 
titular à Brasília-DF, no dia 21.07.2016 e 22.07.2016
.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-PRESIDENTE DA EMATER
PORTARIA Nº0446/2016 - 19.07.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo 
Contrato, o Extensionista Rural  I, Médico Veterinário, ALMIR DE 
VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO-Matricula nº 57175742/1 
e  BRUNA GOMES RIBEIRO-Técnica em Gestão 
de Infra-Estrutura da SEDAP, Arquiteta, para na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato 
nº019/2016, celebrado entre a EMATER-PARÁ E CONSTRURIO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, para a construção, 
do Escritório Local da EMATER no município de Vitória do 
Xingu, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/9
3                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 988285

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 86/2016
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 986416, DE 18/07/2016
ONDE SE LÊ: DIARIA: 2,5
LEIA SE: DIARIA: 1,2 ABAETETUBA E 1,2 CASTANHAL
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 988073

CONTRATO
.

CONTRATO Nº023/2016
Data de Assinatura: 20/0/2016
Vigência: Até 20/07/2016 a 20/07/2017.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a aquisição do 
item51 na quantidade de 02(dois) Barcos em Alumínio, conforme 
especifi cações do Termo de Referência do Anexo I, do Edital 
Pregão Eletrônico SEDAP/SRP nº 008/2015 e Ata Registro de 
Preços nº 002/2015-SEDAP, destinados ao atendimento das 
necessidades desta EMATER-PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1449 - Agricultura Familiar
Elemento de Despesas: 4490-52
Projeto Atividade: 1030007610e-Adequação Fisica e 
Reaparelhamento das Unidades de ATER
Fonte de Recurso: 0261 - Recurso Próprio
Valor Global: R$ 53.280,00
Contratada: FERRARI & CIA LTDA-EPP.
Endereço: Avenida Pedro Alvares Cabral, nº 1011, 
Bairro:Marambaia - CEP: 66.615-860-Belém/PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 988298

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 190/2016;
BENEFICIÁRIO:ANA APARECIDA MELO 
BAIMA;MATRÍCULA:3175200; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA SOCIAL 
II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
REG. TAPAJÓS; PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502C; 

FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$600,00; 
339039=R$500,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987936

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 191/2016;
BENEFICIÁRIO:CLAUDEAN MARINHO DE 
SOUZA;MATRÍCULA:54196731; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO GOL PLACA JVS0678; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$1.118,88; 339039=R$481,12; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987949

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 192/2016;
BENEFICIÁRIO:EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS 
LIMA;MATRÍCULA:57224268; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO FIAT UNO DE PLACA NSS0188;MUNICIPIO:PALESTINA 
DO PARÁ;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$1.247,00; 
339039=R$400,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987963

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 193/2016;
BENEFICIÁRIO:MAURO PIRES SALGADO 
MORAES;MATRÍCULA:55586011; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO ESLOC DE RONDON DO PARÁ; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$796,00; 339039=R$300,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987965

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 194/2016;
BENEFICIÁRIO:FRANCISCO DA SILVA 
FERREIRA;MATRÍCULA:5035929; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO 
VEÍCULO FORD RANGER DE PLACA JVD0054; MUNICIPIO:REG.
MARABÁ;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502C; 
FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$2.570,00; 
339039=R$1.330,00; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987988

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 195/2016;
BENEFICIÁRIO:RAIMUNDA MARIA SANTOS DA 
SILVA;MATRÍCULA:57214532; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO  ESLOC 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$300,00; 339039=R$200,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 987997

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 196/2016;
BENEFICIÁRIO:EDIVALDO ALMEIDA DE 
VASCONCELOS;MATRÍCULA:5690854; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL II; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO  ESLOC DE ALENQUER; PROGRAMA:1449;PROJETO 
ATIVIDADE:8502C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA:339030=R$1.175,00; 339039=R$1.000,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 988004

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 197/2016;
BENEFICIÁRIO:ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA 
SEGUNDO;MATRÍCULA:57175742; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA 
RURAL I;OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO 
DO  VEÍCULO DE PLACA OFV 4238;MUNICIPIO:REG. 


